ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг по обучению
 по программам подготовки научных и научно‑педагогических кадров в аспирантуре

г. Москва						           "__" ________ 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет "МЭИ" (ФГБОУ ВО "НИУ "МЭИ"), осуществляющее образовательную деятельность по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на основании лицензии 28 сентября 2021 г. № Л035-00115-77/00119490, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок действия – бессрочно), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» в г. Смоленске ФЕДУЛОВА АЛЕКСАНДРА СЕРГЕЕВИЧА, действующего на основании Устава ФГБОУ ВО "НИУ "МЭИ", Положения о филиале ФГБОУ ВО "НИУ "МЭИ" в г. Смоленске и  доверенности № 36/08  от  09 января 2019 г., и ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Аспирант", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Аспиранту, который обязуется оплатить свое обучение по программам подготовки научных и научно‑педагогических кадров в аспирантуре по образовательной программе
_____________________________________________________ ____________________________
                                  форма обучения, код, наименование направления подготовки
в пределах федерального государственного требования (ФГТ) в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет __ года c __ _______ 2024г. по __ _______ 20__г.
1.3. После освоения Аспирантом образовательной программы и успешного прохождения Итоговой аттестации ему выдаётся документ установленного Минобрнауки России образца.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Аспиранта;
2.1.2. Применять к Аспиранту меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федераций, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Представить к отчислению Аспиранта, за которого не поступила оплата обучения в сроки, установленные п.3.2., с предварительным письменным уведомлением.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить в аспирантуру поступающего, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Аспиранта;
2.2.2. Довести до Аспиранта информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с ФГТ, учебным планом, и расписанием занятий Исполнителя;
2.2.4. Обеспечить Аспиранту предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.2.5. Принимать от Аспиранта плату за образовательные услуги;
2.2.6. Обеспечить Аспиранту уважение человеческого достоинства.
2.3. Аспирант вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.5 Аспиранту предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
2.4. Аспирант обязан:
2.4.1. Соблюдать устав ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», Правила внутреннего распорядка  обучающихся и локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», размещенные на официальном сайте ФГБОУ ВО "НИУ "МЭИ" по ссылке: https://mpei.ru/Pages/default.aspx;
2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Аспиранту образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенным настоящим Договором;
2.4.3. Предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.
.
III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость обучения, соответствующая возмещению затрат на подготовку Аспиранта, утверждается Ученым советом МЭИ и составляет на момент заключения Договора ________         ____ (_______________________________                                      _ ) рублей из расчёта, что годовая стоимость обучения составляет:
1 год обучения_____             __ (____________________________ ___________________) рублей
2 год обучения_____             __ (____________________________ ___________________) рублей
3 год обучения_____             __ (____________________________ ___________________) рублей
4 год обучения_____             __ (____________________________ ___________________) рублей
 НДС не облагается в соответствии с НК РФ ст.149 ч.2.
Оплата обучения производится по полугодиям в размере 50% от годовой стоимости обучения, а также за учебный год.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2.  Оплата обучения по полугодиям осуществляется в следующем порядке:
-  не позднее 10 банковских дней после подписания приказа о зачислении (приказ вывешивается на официальном портале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»;
- за последующие периоды – не позднее даты начала очередного полугодия обучения    (1 апреля и 1 октября соответственно).
3.3. Аспирант, за которого не поступила оплата обучения в сроки, установленные п.3.2., представляется к отчислению из ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» с предварительным письменным уведомлением.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
       ‑ по инициативе Аспиранта, в том числе в случае перевода Аспиранта для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
       ‑ по инициативе Исполнителя в случае применения к Аспиранту отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Аспирантом по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Аспиранта его незаконное зачисление в образовательную организацию, а так же в случае не поступления оплаты обучения в сроки, установленные в п. 3.2;
       ‑ по обстоятельствам, не зависящим от воли Аспиранта и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения убытков Аспирант.
4.6. Аспирант вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых им расходов.

V. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

VI. Урегулирование разногласий

6.1. Все возникающие по настоящему Договору разногласия Стороны разрешают путем переговоров. Все разногласия, которые не могут быть урегулированы сторонами путем переговоров, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Смоленской области с обязательным соблюдением претензионного порядка урегулирования споров. Срок рассмотрения претензий – 20 календарных дней с даты получения претензии.

VII. Срок действия Договора

[bookmark: _Hlk144733477]7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Аспиранта в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Аспиранта из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты Сторон

	Образовательная организация
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Национальный исследовательский университет "МЭИ"
111250 г. Москва, вн.тер.г.муниципальный округ Лефортово. ул.Красноказарменная, д.14, стр.1
Исполнитель

                      Аспирант

Филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» в г. Смоленске
214013, Россия, г. Смоленск,Энергетический проезд, дом 1.

телефон/факс:+7(4812)39-11-38, e-mail: mail@sbmpei.ru

ОГРН 1027700251644 ИНН 7722019652 КПП 673002001
УФК по Смоленской области (филиал ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в г. Смоленске, л/с 20636X40240 )
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ/УФК по Смоленской области в г. Смоленск
р/с  №03214643000000016300
БИК 016614901
Кор./сч. 40102810445370000055

	ФИО _________________________________
Дата рождения_________________________
Паспорт:   серия______номер_____________
Выдан_________________________________
Адрес:_________________________________
_______________________________________
Телефон:_______________________________

	Директор филиала ФГБОУ ВО
«НИУ «МЭИ» в г. Смоленске

 ____________ А.С. Федулов
М.П.

 ____________       /____________________
        подпись                      Ф.И.О.

С уставом ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», Правилами внутреннего распорядка ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», Лицензией ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» ознакомлен(а). С условиями  настоящего ДОГОВОРА согласен(на).
Согласен(на) на обработку приведенных в договоре моих персональных данных и размещение их в базе данных ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ». Я проинформирован(на), что под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона №152 от 27.07.2006, конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» законодательства РФ.

Аспирант    _______________________